Дело №5-570-2005/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 мая 2025 года                                                                                 г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа– Югры Е.А.Таскаева, и.о. мирового судьи удебного участка №5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа– Югры (628309, ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Алиева ШР, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,01: ***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Алиев Ш.Р. 29.03.2025 в 01 час. 11 мин. в г.Нефтеюганске, ул.Мамонтовская, напротив стр.11/1, управлял т/с ***, государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры №5-797-2005/2024 от 06.08.2024, вступившего в законную силу 13.09.2024, чем нарушил п.2.1.1. ПДД РФ.
В судебном заседании Алиев Ш.Р. вину в совершении административного правонарушения признал. Дополнительно пояснил, что ему необходимо было отвезти знакомого домой, а/м ***, государственный регистрационный знак *** принадлежит его знакомой, но она не могла сесть за руль, т.к. была в состоянии алкогольного опьянения. штраф по постановлению от 06.08.2024 он не оплатил, водительское удостоверение у него изъяли сотрудники ГИБДД 29.04.2025. также указал, что при составлении протокола об административном правонарушении ему были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, ст.25.1 КоАП РФ, но он отказался от подписи в протоколе.
Заслушав Алиева Ш.Р., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности Алиева Ш.Р. в совершении данного правонарушения.
Вина Алиева Ш.Р. подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 679769 от 05.05.2025, из содержания которого следует, что Алиев Ш.Р. 29.03.2025 в 01 час. 11 мин. в г.Нефтеюганске, ул.Мамонтовская, напротив стр.11/1, управлял т/с ***, государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры №5-797-2005/2024 от 06.08.2024, вступившего в законную силу 13.09.2024, чем нарушил п.2.1.1. ПДД РФ. При составлении протокола, Алиев Ш.Р. отказался от подписи в протоколе, о чем имеется отметка;
- карточкой операции с ВУ, согласно которой срок действия водительского удостоверения на имя Алиева Ш.Р. до 24.05.2032;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры по делу № 5-797-2005/2024 от 06.08.2024, которым Алиев Ш.Р. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 13.09.2024;
- справкой инспектора ОИАЗ Госавтоинспекции ОМВД России по г.Нефтеюганску Э.Р.Воробьевой от 06.05.2025, согласно которой Алиев Шапи Русланович 22.05.2004 года рождения 29.04.2025 в 01 часов 11 минут, на ул. Мамонтовская, стр. 11/1 г. Нефтеюганска, ХМАО-Югры управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами, постановление о назначении наказания от 06.08.2024 судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры на 1 год, 6 месяцев вступило в законную силу 13.09.2024. Водительское удостоверение *** от 24.05.2022 г. кат. В, Bl, М на имя Алиева Ш.Р. изъято в отдел Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску 29.04.2025. Таким образом, срок лишения права управления транспортными средствами исчисляется с момента изъятия водительского удостоверения в отдел Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску с 29.04.2025 и, оканчивается 29.10.2026. Водительское удостоверение находится на хранении в отделе Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганск;
- реестром административных правонарушений, из которого следует, что штраф по постановлению 5-797-2005/2024 не оплачен;
- протоколом о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение ОВД от 05.05.2025;
- протоколом об административном задержании от 05.05.2025, согласно которому Алиев Ш.Р. доставлен в дежурную часть ОМВД по г.Нефтеюганску 05.05.2025 в 18 час. 42 мин.;
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 29.04.2025;
- сведениями о потерпевших ФИО., ФИО1.;
- копией схемы происшествия от 29.04.2025;
- копией протокола осмотра места совершения административного правонарушения от 29.04.2025, из которого следует, что произошло ДТП с пострадавшими с участием водителей ФИО., ФИО1.;
- копией осмотра транспортного средства от 29.04.2025, которым осмотрено т/с ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащего ФИО., под управлением водителя Алиева Ш.Р.;
- копией объяснения ФИО. от 29.04.2025, согласно которому 29.04.20255 она находилась по адресу: г.Нефтеюганск, мкрн.8, д.4, кв.113, вместе со своим знакомым Алиевым Ш.Р. в 00-30 час. они вышли из дома, поехали на а/м ***, государственный регистрационный знак *** в мкрн.17, д.4. Данным т/с управлял ее друг Алиев Ш.Р. По адресу: г.Нефтеюганск, ул.Мамонтовская, напротив стр.11/1 Алиев Ш.Р. не справился с управлением и совершил наезд на т/с ***, государственный регистрационный знак *** и, на металлический забор. Перед дачей объяснения ФИО, разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, ст.25.1, 17.9 КоАП РФ;
- копией объяснения ФИО. от 29.04.2025;
- копией объяснения ФИО1. от 29.04.2025;
- копией объяснения ФИО. от 29.04.2025, согласно которому 29.04.2025, управляя т/с ***, государственный регистрационный знак ***, двигалась в сторону дома, 12 мкрн.. по ул.Мамонтовская, напротив стр.11/1в ее а/м сзади въехал а/м ***, после чего, она остановила свой а/м, выйдя из а/м увидела, что другим участникам ДТП нужна мед.помощь и, позвонила в 112. Перед дачей объяснения ФИО2. разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, ст.25.1, 25.2, 25.6, 17.9 КоАП РФ.
- CD-диском с видеозаписью процедуры составления протокола об административном правонарушении.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
То есть квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке. Данное правонарушение может быть совершено как с прямым умыслом, так и по неосторожности.
Из разъяснений, данных в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", следует, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ). При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
В момент совершения административного правонарушения, Алиев Ш.Р. был лишен права управления транспортными средствами, срок лишения управления транспортными средствами не истек.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Действия Алиева Ш.Р. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем будучи лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность и имущественное положение виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного Гл.12 КоАП РФ.
С учётом личности Алиева Ш.Р., имущественного положения, принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного правонарушения, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного ареста, признавая данное наказание обеспечивающим реализацию задач административной ответственности при вышеуказанных обстоятельствах.
С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Алиева ШР виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.
Постановление исполнять немедленно, срок отбытия наказания исчислять с 18 час. 42 мин. 05 мая 2025 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нефтеюганский районный суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление   может быть   опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                      Е.А. Таскаева